乡村振兴苍南实践

经济编辑/郭永慧 版式/ 苏秋贞 2019年10月8日 星期二

今日苍南 3

本报讯（招投标）日前, 县招

投标工作指导中心发布关于县人

社局等保配套设备项目的公开招

标公告。此次，我县率全市之先，

在政府采购类项目中实行电子招

标，这标志着我县公共资源交易政

府采购类招标逐渐由线下操作向

全流程电子化操作的转变，是“互

联网+政府采购”的有机融合。

据悉，投标人只需在网上下

载招标文件，通过政采云平台电

子投标工具制作投标文件后加密

并递交，并在开标前完成CA数字

证书办理即可参加投标。无纸化

全流程电子招标方式既响应了国

家节能减排的号召，又节省了政

府采购供应商大量时间和经济成

本，进一步促进公平竞争，降低招

标投标交易成本，加快政府采购

活动的电子化进程。

政府采购项目
实行电子招标

遗失灵溪镇人民政府与王承奎（330327194501250034）签

订的房屋拆迁安置补充协议书（地址：城北小区B02—10
幢），声明作废。

兹有龙港镇砖瓦村个人建房项

目，土地坐落在龙港镇沿湖路西侧

与东河路北侧之间的砖瓦村地块，

原规划是多层，现调整为小高层。

经村三委联席会和党支部大会以及

村民代表大会认真讨论通过，同意

将该项目按现行农村个人建房分配

面积政策而安排给本村村民：谢上

奉、颜贻沛、陈宗权、上官培波、潘素

彩、上官双双、颜美燕、陈昌朋、杨美

爱、颜小分、谢上威、李小芝、上官培

权、陈素秋、张丙解、颜贻苗、颜小霜、

刘太兰、胡晓文、赵丽伟、陈宗浪、颜

育琼、林小孩、颜贻宽、颜贻胜、胡冬

梅、周志愉、颜三姐、杨金珠、安小鸟、

颜贻轮、安维考、张爱芬、王良铅、高

福果、尤陈彩、尤小央、吴影雪、薛彩

女、颜广绿、陈进秀、徐象敏、潘冬琴、

杨绍山、李彩绿、杨绍北、陈小伟、叶

双、上官海娜、颜贻活、徐小娥、陈飞、

谢引弟、陈钗妹、吴庆选、官牡丹、杨

小慧、上官素拉、李淑华、上官少鸯、

陈昌吉、诸葛月平、陈银柳、王万康、

黄建龙、上官培丰、陈少仙、黄启敢、

黄启素、何美嫦、张丽春、李珠妹、徐

定万、郑爱玲、徐露露、徐象安、徐牡

丹、尤美红、陈芙蓉、上官光旅、安央

央、杨陈珠、上官福良、颜月香、上官

小孩、华业论、王牡丹、徐象亥、徐贤

庶、上官小秋、郑毅、徐定块、陈妙丹、

徐上勇、上官光共、胡梦玲、陈珠妹、

尤小华、上官小粉、吴爱珠、谢作弟、

章素秋、上官光纸、周小芬、上官少

孩、上官小影、赖飞飞、上官玲玲、徐

上里、颜贻钵、肖潘眉、李女、官金双、

陈小燕、杨德宝、谢作陆、颜贻火、阔

月连、刘月娥、陈新梳、颜育永、颜贻

李、杨宗忠、赵树花、谢园园、颜育群、

杨玉萍、徐介弟、徐象佐、杨玉莲、林

玉芬、颜毓监、颜毓棒、上官福闯、徐

贤巧、黄牡丹、徐贤乐、徐贤生、张丙

挺、徐象化、陈光拉、颜贻利、颜灵影、

颜孙魁、陈爱蔬、温敏丽、谢丽芯、颜

育渤、颜贻修、颜海哨、颜贻开、徐上

灶、徐贤俊、吴玉英、徐象蓬、郑素飞、

薛玉美、陈小飞、潘官华等159户联建

小高层公寓式个人住宅，总用地面积

8782.58 平方米，总建筑占地面积

2420平方米。

若对以上公告有异议者，请于

公告之日起十五日即 10 月 22 日前

向龙港国土资源和城乡规划建设局

举报。

举报电话：59902580
特此公告

龙港镇砖瓦村民委员会
2019年10月8日

根据《苍南县农村村

民建房审批管理试行办

法》（苍政办〔2014〕168号）

文件精神，现就桥墩镇仙

堂村侯兵韩、侯韩秒、侯元

彩、侯元锭、侯元钗、黄德

雨、李步锡、曾焕付、曾焕

珍、朱希耀、朱丁千、郑修

接、郑修袍、杨德慰、杨祖

端、陈清宝等 16 户无房户

农村个人建房，经仙堂村

村民代表会议表决通过并

经公示无异议，桥墩镇规

建、资规、住建等部门初步

审查，符合农村无房户个

人建房条件，现予公示。

若对以上公示有异议

者，请于公示之日起十五日

内向桥墩镇规建办、桥墩资

规所举报。

举报电话：
0577-59902181、64611429

桥墩镇人民政府
2019年10月8日

通讯员 申瑶

日前，苍南县第七轮科技特

派员项目通过县科技局组织的

中期检查。从检查情况来看，7
名县科技特派员工作进展顺利，

基本完成了阶段性任务，在促进

农业科技成果转化、推进美丽乡

村建设、助力农村经济发展、抗

灾救灾和灾后生产中发挥较好

作用，得到检查组一致肯定。

近年来，我县科技选派员工

作紧紧围绕“乡村振兴”战略推

进，以服务“产业兴旺”为切入

点，探索“双向选择，精准派驻”

选派机制，发挥自身优势，切实

推进农业科技成果转化应用，促

进农民创业增收，并取得积极成

效。今年，我县特派员工作得到

省委办公厅、省政府办公厅表

彰，获得“浙江省科技特派员工

作先进单位”称号。

以科技项目为载体，推进农
业产业发展

2003 年以来，我县共实施

省、市、县科技特派员项目 284
项，争取其他项目199项，通过这

些项目的实施，配备了先进设施

设备、推广了适用技术，减轻劳

动强度，提高劳动效率，大大改

善了基地的生产条件，推动了我

县农业产业的发展。团队科技

特派员首席专家宰文珊结合科

技富民强县越冬设施番茄项目，

共建立越冬番茄示范基地面积

214 亩，建设了 8 家集约化育苗

基地，面积达20080平方米，带动

17 家合作社采用集约化育苗技

术，实现全县年番茄种植面积从

2013 年 2.5 万亩发展到 2018 年

的4万亩，总产值由3.4亿元增加

到10亿元。

以示范基地为平台，助力乡
村振兴发展

桥墩镇五凤社区，在多届科

技特派员不懈努力下，建设茶叶

生产基地，做大做强“五凤香茗”

品牌。现在五凤茶园平均亩产

值达到 5500 元左右，面积近万

亩，被评为中国三十座最美茶园

之一，并获得国家AAA旅游景区

称号。

岱岭畲族乡是省农科院亚

热带作物研究所科技特派员李

发勇的派驻地，岱岭富源村蜜桔

基地，经过他 13 年的努力，基地

从无到有、从有到优，克服了一

个个技术、资金等问题，现基地

规模发展为1008亩，目前产品已

在温州地区的颇具影响力。富

源村村集体经济收入也从原先

的“空壳村”变成年收入 50 多万

元的富裕村，2017 年 10 月富源

村被评为浙江省 3A 景区村庄，

年均接待游客2万余人。

以科技培训为抓手，增强农
民科技意识

科技特派员充分利用自身

学术专长和团队技术优势，结合

科技下乡、科技活动周等活动，

积极举办各类技术培训班，通过

现场讲解、手把手示范指导、入

户面授交流、集中进行培训等形

式，向农民普及新技术和宣传科

普知识，使广大农民群众的科技

文化素质不断提高，为当地农业

产业的提升提供了良好的技术

保障。多年来，全县各级科技特

派员已通过各种形式活动，共培

训农民群众5万多人次。

“领着农民干、做给农民看、带着农民赚”——

科技特派员唤醒家乡“万亩良田”

本报讯（记者 林婵婵）“十

一”前夕，旅游一卡通在县城中心

湖广场正式发布。

发布现场人头攒头，热闹非

凡，欢乐的歌舞、有趣的互动吸引

许多群众前来办理。“是家里人打

电话告诉我的，我就马上过来办

理了。”一位前来办理一卡通的女

士告诉记者，他们一家人经常周

边旅游，这张卡能一年无限畅游，

对他们来说既方便又好用。

据了解，苍南旅游一卡通是

针对广大游客共享旅游发展成果

的一项惠民政策，对拉动旅游消

费，活跃旅游市场具有积极的推动

作用。一卡通是以电子年卡的形

式在“e游苍南”小程序上发售，持

该卡可在开卡后的一年时间内到

我县玉苍山景区、渔寮景区、碗窑

景区、炎亭景区、石聚堂景区、欧乐

湾乐园等旅游景区无限畅游。

旅游一卡通
发布受热捧

本报讯（记者 林婵婵）日

前，概算总投资5亿元的矿业科

技大厦正式结顶，明年下半年

将进行竣工验收并交付使用。

这座地标性建筑的结顶，意味

着全县30万矿山井巷人将实现

拥有自己专享办公商务楼宇的

美好愿望。

据了解，矿业科技大厦位

于灵溪镇玉苍路与苍南大道交

叉口西北角，用地总面积约 32
亩，总建筑面积超 7 万平方米，

主楼 23 层，裙房 5 层，整体建筑

立面以矿晶体叠加组合层层递

进，错落有致，极具现代气派、

蕴含传统建筑元素与创新理念

的综合性建筑单体，是集办公、

研发、会务、酒店、宴客、培训、

展示、康体等功能于一体的大

型商务多功能综合建筑。

矿山井巷行业是我县的传

统特色产业，近年来不断发展

壮大，已成为推动我县经济社

会发展的重要引擎，GDP 行业

贡献率排在前四位。今年 1 至

7 月，县矿山井巷协会 25 家会

员单位纳税已达 3.06 亿元。全

县矿山井巷行业从业人员近30

万，有上万个矿建项目分布于

全国及世界各个矿山施工工

地。矿业科技大厦的建设既是

塑造和提升矿山井巷之乡形象

的需要，也是充分发挥总部基

地优势，进一步促进人才和产

业集聚、引导资本、税收回归的

需要。

公 告

矿业科技大厦结顶

公 示

编辑/ 林娟辉 版式/ 陈雯琪6 今日苍南
2019年10月8日 星期二视点

记者 朱笑颖

在文职人员方队

中 ，还 有 一 名 苍 南

“兵”——董文航。在

乐清市人武部军事科

担任文职参谋的董文

航，2012 年 9 月从地方

高考入伍，军校毕业后

曾在海南三亚部队担

任中队长一职。在接

受采访时，董文航说，

从温州到北京的距离

是 1473 公里，坐飞机只

用两个小时。可从阅

兵村到天安门的距离

只有 60 公里，却需要半

年的时间。他零失误

地完成了阅兵任务。

文职参谋董文航

接受最高检阅，
苍南“兵”很辛苦，也很幸福

10月1日上午，气势磅礴、举世瞩目的庆祝中华人民共和国成立70周年大阅兵吸引
着无数人的眼球，威武雄壮、士气高昂的人民军队让无数国人心潮澎湃。更让我们激动的
是，在这些受阅官兵里，还有让我们引以为豪的苍南“兵”——

10月1日上午，苍南籍武警浙江总队参谋部中

校陈金铭作为首次亮相阅兵式的领导指挥方队中

的一员，紧随党旗、国旗和军旗，昂首走过天安门，

接受最高检阅。

“心情很激动，一没想到能有机会参加国庆大

阅兵，以前我们只在电视上看阅兵；二没想到能接

受党中央、习主席、全国人民的检阅。”在接受采访

时，陈金铭不禁感慨道。

陈金铭今年 42 岁，1995 年 12 月入伍从军，在

武警杭州支队历经磨练，目前在武警浙江总队参谋

部任参谋一职，中校军衔。陈金铭说，小时候觉得

军人很光荣，再加上受当兵的叔叔影响，自己也就

有了入伍参军的梦想。

今年3月，武警浙江总队收到选拔参加阅兵人

选的通知。由于领导指挥体制改革，要组建领导指

挥方队参加阅兵，给了各军兵种、武警部队领导干

部一个机会。身高 177.5cm 的陈金铭在仔细阅读

了选拔要求后，觉得自己的政治素质、身体素质和

形象都比较符合要求，便试着报名参加。

3 月 27 日，陈金铭参加了国庆阅兵的选拔考

核，过关斩将通过面试，被选入将军人数最多的领

导指挥方队。这个方队共352人，来自中央军委机

关、五大战区、各军兵种和武警部队，最大的59岁，

最小的 24 岁，共有将军、大校、上校、中校、少校和

上尉14个排面，陆、海、空、火箭军和武警部队各呈

5 路纵队。值得一提的是，方队中有 27 名将军，是

将军人数最多的方队，能够入选领导指挥方队，陈

金铭觉得很自豪。

4月1日，陈金铭赴北京参加封闭式集训，站在

训练场上，他像新兵一样，从最基础的动作开始练，

卯足了劲练好每一个动作。6 月 1 日，他如愿通过

考核进入阅兵村，和所有的阅兵方队一起集训。

阅兵式上短短几分钟的行进式，凝结着无数的

汗水和艰辛。阅兵村的训练时间，从早上 5:30 起

床、6 点开始到晚上 10 点结束，每一天要训练 8 到

10 小时。教官拿着尺子丈量队员之间的距离，拉

起帽线、下颌线、枪口线、上手线、下手线、脚线等标

线。每走一步，队员们都要调动全身的力量：脖颈

向上顶，显出两侧的大筋，胸部上挺，沉肩、收腹、提

臀、固腰，出腿迅速、脚尖绷直。

从单兵训练、排面训练到方队合成训练，为了

能够走好天安门前短短的 96 米、128 步，陈金铭每

天都在刻苦练、反复练。每周日仅有的半天休息时

间，他还时常拿来给自己“加餐”。为了雕刻动作，

他在宿舍里一遍又一遍压脚尖、压脚背，让腿脚形

成肌肉记忆。酷热的盛夏里，每天在太阳底下暴

晒，再加上高强度的训练，陈金铭时常是早上一身

汗、下午一身汗、晚上一身汗，衣服无时无刻不浸泡

“汗水”中。

几个月下来，陈金铭晒黑了、累瘦了，膝盖和脚

踝因训练强度过大时常疼痛。“体重从 170 斤瘦到

152 斤，掉了 18 斤，军鞋踢破了 4 双。”回忆起集训

的磨人时光，陈金铭记忆犹新：“能够坚持下来，既

是对自己毅力的考验，也是一名军人的担当和使

命。虽然很辛苦，但我很开心，也很幸福。”

10月1日，所有参加阅兵的方队终于迎来党和

人民的检阅。当天凌晨 2:30，陈金铭起床吃早饭，

4:00和大部队坐车从北京南口出发，6:00到达天安

门，10 点参加国庆阅兵式。他和队员们迈着整齐

划一的步伐，昂首挺胸走过天安门，帅气地走出了

中国军人的军威和自信。圆满完成所有动作的陈

金铭，终于松了一口气。“从杭州到北京，动车才 6
个小时，但走进阅兵式，我们整整练了半年时间。”

阅兵式结束了，陈金铭 10 月 4 日就要返回杭

州，大半年没看到妻子、孩子和父母，他心里很是想

念。他说，在自己参加国庆大阅兵的荣光背后，离

不开妻子的支持和理解，正是妻子毫无怨言地担起

所有的家庭担子，自己才能够毫无后顾之忧地专心

集训，不留遗憾。

武警中校陈金铭
“岁月静好，山河无恙；江山秀丽，国富兵强；今日之盛世，如你所

愿；今日之中国，超乎你想象。”这是受阅部队“领导指挥方队”中 12 排

第15位的苍南籍官兵谢尚晗，在阅兵仪式前一天于朋友圈写下的内心

感言。虽然这次70周年大阅兵是他参与的第二次国庆阅兵，但仍然难

掩激动之情，他说十年时间最大的感触是国家和部队的变化发展、日益

强大。

谢尚晗是苍南县钱库镇西谢村人，2007年9月入伍，毕业于火箭军

工程大学，现服役于火箭军某部，副营职，少校军衔。在2018年承担大

项任务中工作完成出色，获三等功奖励。他分别参加了60周年和70周

年国庆大阅兵，第一次受阅于第二炮兵学员方队，第二次受阅于领导指

挥方队。

2019年70周年国庆阅兵 谢尚晗受阅于领导指挥方队

2009年60周年国庆阅兵 谢尚晗受阅于第二炮兵学员方队

火箭军少校谢尚晗

本版图片由受访者提供